
- 1 -

知事コメント
令和３年７月19日(月)

県内の新型コロナウイルス感染状況において感染拡大傾向が見られま

す。本日の新規感染者数は35名であり、前の週の同じ曜日と比べ、7名

の増加となっています。７月11日までの１週間の新規感染者数は332名で

したが、７月18日までの１週間では463名となっており、今日までで継続し

て７日間の増加日となっています。緊急事態宣言の期限であった７月11

日まで継続していた減少傾向が７月13日頃から、増加に転じてしまってお

り、感染拡大が懸念されます。

政府の分科会において、７月から８月下旬にかけての２か月は、４連

休、夏季休暇、お盆、オリンピック・パラリンピックなどが集中することか

ら、１年以上の新型コロナウイルスとの闘いにおいて、正に山場であると

されており、県としましても、今週木曜日から始まります連休中の人出の

増加等に強く警戒感をもって、これ以上の感染拡大を防ぐために、感染

対策の更なる徹底を図ってまいります。

県は、県民及び県内に滞在している皆様へ、模合やビーチパーティ等

飲食に繋がるイベント等については、自粛を要請しているところです。

県営海浜公園の遊泳等については、感染防止対策を徹底した上での

利用とし、バーベキュー、ビーチパーティなどについては、県の対処方針

に基づき当面の間、中止といたします。

次に、飲食店についてですが、県はこれまで要請に応じて頂けていな

い店舗に夜間巡回等を通じて要請に応じて頂けるように取り組んで参り

ました。また、それでも応じて頂けていない店舗には７月11日時点で287

店舗に事前通知を送付し、それにも応じて頂けない134店舗に特別措置

法に基づき休業の要請に従うよう命令を発出しております。

しかしながら、命令に応じて頂けない134店舗には店員や来店客からも

陽性者が確認されているところもあります。裁判所への通知など法律的

にさらに強く講ずべき事項がある以上、県としましてはその手続きをすす

めざるを得ないと考えているところであり、非常に残念です。

一部の応じて頂けていない店舗の一方で、県内飲食店約28,000件のう

ち約99.5％の事業者の方が、時には厳しい状況におかれながらも、感染



- 2 -

症対策のために、県民のために、県の要請に応じて頂いていることに本

当に心から感謝いたします。県としましても、これまで以上に巡回を行

い、感染対策にしっかりと注力して参ります。

また、事業者を支援する経済対策として、飲食店等での酒類の提供停

止により売上が減少した酒類販売事業者に対し、国の月次支援金に上

乗せして、手厚く支援金を給付いたします。経営状況の厳しい当該事業

者の事業継続を支援して参ります。

加えて、緊急事態措置再延長に伴う休業要請等に全期間協力いただ

ける飲食店等で、沖縄県認証ステッカーを取得又は申請されている事業

者様に対し、令和３年７月12日から８月22日までの感染拡大防止対策協

力金（第８期）の一部につきまして、早期給付を行います。

今回、県では、新たなワクチン接種会場として、沖縄県那覇クルーズタ

ーミナル接種センターを開設し、７月21日（水）から運営を開始いたしま

す。

那覇市は、人口規模が県内で最も大きく、多くの事業所が所在し、昼

間人口が大きく活発な経済活動がみられ、更には県外からの来訪者も多

いことから、県は那覇市と連携して、那覇市が保有するファイザー社製ワ

クチンを活用してエッセンシャルワーカー等への接種を進め、もって県全

体のワクチン接種の加速化を図ることとしております。

また、国に対しては接種実績を示した上で更なるワクチン確保を求め

ていくこととしております。

県としましては、このような取り組みにより希望する全ての県民への接

種を市町村等とも協力し積極的に進め、本県における感染拡大について

も早期の終息を目指してまいりたいと考えております。

最後に今週の連休に際して、県民の皆様に改めてお願いを申し上げま

す。今回の感染増加は５月23日の緊急事態宣言以降減少を続けていた

飲食による感染者の数が、７月４日の週以降増加に転じていることが要

因と思われます。不要不急の外出自粛、感染防止対策が徹底されていな

い飲食店等や休業要請又は営業時間短縮の要請に応じていない飲食店

等の利用は厳に控えて頂きますよう宜しくお願い致します。

県民の皆さんが県外に旅行に行き、帰ってきてから県内で感染が確認さ

れた事例もあります。不要不急の都道府県間の移動はお控えください。



- 3 -

県外にお住まいの県民の皆様も来沖の自粛をいまはどうぞ宜しくお願

い致します。帰省についてもお控えいただき、仕事等でやむを得ず沖縄

に来る際にも、２週間の事前の体調管理や国においては羽田、成田、伊

丹、関西、福岡などの各空港で実施されている無料検査等をぜひ活用し

ていただき、必ず事前のPCR検査か、抗原検査を受けていただきますよ

う宜しくお願い致します。

そして沖縄に戻ってこられても、友人や仕事仲間との飲食も控えて頂き

ますようお願い致します。

今週から57年ぶりの東京オリンピックも開幕します。日本全体でお祭り

の様な雰囲気も一部は漂うかもしれませんが、新型コロナウイルスは人

と人との交流によって感染を拡大させます。何卒不要不急の外出は自粛

し、オリンピックの応援は自宅でお願い致します。体調不良時の出勤や

会合に参加することは、クラスターの発生に繋がります。調子が悪いとき

は絶対にお出かけにならないようにしてください。会合にも参加なさらな

いようにしてください。かかりつけ医や県コールセンターにぜひご相談くだ

さい。今週の連休は緊急事態宣言下の連休です。今一度、感染対策の

徹底と「ステイホーム」を宜しくお願い致します。


